q Videtur impleta conditio. pro facto habetur, quod non potest fieri. sic. s. de condit. insti. l. mulier. in prin. & supra eod. l. multa. circa principi. & argu. s. de vsur. l. pecuniæ.

Siquis ita. CASVS. Cum haberem vxorem Titiam libertam Sej, & filios ex ea: ita ei vxori legavi in testamento meo: dum vxor mea cum filio Titio erit, heres meus ei centum dato omni anno. & postea deceffi. postea mea vxor latitans patronū, qui venerat ad eos, quia timebat eum de medio deceffisse, interim iuit ad standum in aliā domum, donec patronus recederet: nihilo minus tamen tenuit animum habendi secum liberos prædictos, inter

XX iiij

Factum dicitur quod fieri non potest.

Si ita legatum.] **CASVS.** institui mihi heredes Titium & Seium meos filios, quorum vnus tamen erat maior quam alter, & postea ita dixi: Quoniam filius meus maior ex arca mea sustulit. x. heres minor filius decem de medio sumito. & decessi. nunquid debetur ei minori legatum, etiam si maior filius nihil de arca sustulit?

Et dicitur quod sic: quia idcirco relictum est, vt exæquaretur conditio filiorum, & quia in legato minori filio apposui causam dicendo, Quonia fili' meus &c. & causa est de præterito: & ided licet causa nõ subfit, id est quia maior filius nihil de arca sustulit, tamẽ legatum debetur minori filio: pœna autem confertur in futurum, id est legatũ nomine pœnæ relictũ. ergo est conditionaliter relictũ, & non per causam, vt superius legatũ: & ided nõ debetur, nisi existat conditio. qualiter autem relinquatur legatũ nomine pœnæ, dictum est supra eod. l. multa. Viuianus.

a Causa est. & ided licet causa non subfit, id est quia maior filius nõ sustulit, tamen & legatũ debetur: vt infra eod. l. demonstratio. §. quod autem.

b In præteritum. vt. s. de cõdic. in debi. l. damus. Accursius.

c Pœna. id est legatum nomine pœnæ relictũ: vt instit. de lega. §. pœnæ. & idẽ in stipulatione pœnali. iudiciũ autẽ confertur in præteritũ, non in futurum: vt. s. de indi. l. non quemadmodum. & facit. j. eod. l. nominatim. & s. de herede. institui. l. illæ autem. Accursius.

cum.

† l. 30. j. de reg. iur. vbi ex hoc loco videtur emẽdanda in scripto. Vide Harmenop. lib. 4. tit. 2. & Plutarch. in præcept. cõnubial.

Si fundus.] **CASVS.** Legavi tibi fundum si dederis Titio pupillo cõtum. certè tutori eius pecuniam prædictam dando videris adimplere cõditionem. & idem est si legavi tibi fundũ si dederis Seio furioso centum. nam curatori eius dando adimplere videris cõditionem, & habebis fundum. Viuianus.

d Dando. ita tamen, si quod datum est, versum sit in vtilitatem pupilli vel adulti: vt infra de solu. l. Stichum aut Pamphilum. §. vsumfruct. sed an pupillo potest dari? Respon. sic: vt infra eod. l. cum pupillus. sed ibi in faciendo, hĩc in dando. sed in dando videtur idem: vt infra de solu. l. si stipulatus fuero. sed ibi in rem pupilli fuit versa.